

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-2702
उत्तर देने की तारीख-17/03/2025

समान अवसर प्रकोष्ठ

†2702. डॉ. प्रशांत यादवराव पडोले:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार इक्विटी विनियमन 2012 के अनुसार समान अवसर प्रकोष्ठों के गठन से संबंधित आंकड़े रखती हैं और यदि हाँ, तो ऐसे प्रकोष्ठों का गठन करने वाले कॉलेजों का राज्य-वार व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) क्या केन्द्रीय विश्वविद्यालयों में समान अवसर प्रकोष्ठ गठित किए गए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ग) क्या सरकार परिसरों में जाति-आधारित हिंसा की घटनाओं से संबंधित आंकड़े रखती हैं और यदि हाँ, तो गत पांच वर्षों के दौरान केन्द्रीय विश्वविद्यालयों में ऐसी घटनाओं का कॉलेज-वार या परिसर-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ग): विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, यह जाति-आधारित भेदभाव के आंकड़ों का केन्द्रीय रूप से रखरखाव नहीं करता है। केन्द्रीय विश्वविद्यालय स्वायत्त निकाय हैं, जो संसद के अधिनियमों द्वारा स्थापित हैं और उनके पास अपने स्तर पर सभी शैक्षणिक और प्रशासनिक मामलों को संबोधित करने के लिए अपने सांविधिक निकाय और विभिन्न तंत्र हैं। इसके अलावा, यूजीसी (उच्चतर शिक्षा संस्थानों में समानता का संवर्धन) विनियम, 2012 में यह निर्धारित किया गया है कि उच्च शिक्षण संस्थान (एचईआई) किसी भी सामाजिक समूह से संबंधित छात्रों के पूर्वाग्रह के बिना सभी वर्गों के बीच समानता को बढ़ावा देंगे और इस उद्देश्य के लिए वे एक समान अवसर प्रकोष्ठ (ईओसी) स्थापित करेंगे। यूजीसी ने वंचित समूहों की शिकायतों के प्रभावी और पारदर्शी निवारण को सुनिश्चित करने के लिए समान अवसर प्रकोष्ठ और अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति प्रकोष्ठ स्थापित करने के लिए उच्च शिक्षण संस्थानों से अनुरोध किया है।

यूजीसी के पास उपलब्ध सूचना के अनुसार, इसके अंतर्गत आने वाले सभी केन्द्रीय विश्वविद्यालयों में समान अवसर प्रकोष्ठों का गठन किया गया है।

समान अवसर प्रकोष्ठ स्थापित करने वाले कॉलेजों का राज्य-वार व्यौरा इस लिंक https://www.ugc.gov.in/Content/upload/Parliamnet//0812321_State-wise-list-of-Colleges-established-EOC.pdf पर उपलब्ध है।
